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Helhedsplan for Nordbyen - Årsrapport 2013 

RESUME 

Overgangen fra den tidligere Helhedsplan 2009-13 til Helhedsplan 2013-17 har haft en stor indvirkning på 
den boligsociale indsats i 2013. Fra byrådet i marts vedtog Helhedsplanen, og til den blev igangsast den 1. 
maj 2013 arbejdede Bysekretariatet intensivt med at afslutte projekter, indsamle dokumentation og ikke 
mindst foretage de indledende forberedelser til de nye projekter. Hertil kom, at den boligsociale indsats blev 
geografisk udvidet til også at omfatte Vangdalparken, hvorved antallet af boligenheder blev øget med ca. 
25 pct. 
  
Den overordnede vision for Helhedsplanen er ”Randers Nordby er et godt sted at bo”. Visionen søges 
virkeliggjort via 6 indsatsområder: beskæftigelse, børn og unge, sundhed, udsatte grupper, image og 
kommunikation samt beboernetværk og demokrati. Indenfor indsatsområderne er der beskrevet i alt 28 
aktiviteter  
Denne sagsfremstilling indeholder en kort beskrivelse af de opnåede resultater fra maj til december 2013, 
samt Bysekretariatets indgåelse af nye samarbejder og initiativer.  

Sagsfremstilling 
Overgangen fra den tidligere Helhedsplan 2009-13 til Helhedsplan 2013-17 har haft en stor indvirkning på den 
boligsociale indsats i 2013. Fra byrådet i marts vedtog Helhedsplanen, og til den blev igangsat den 1. maj 2013 
arbejdede Bysekretariatet intensivt med at afslutte projekter, indsamle dokumentation og ikke mindst foretage de 
indledende forberedelser til de nye projekter. Hertil kom, at den boligsociale indsats blev geografisk udvidet til også 
at omfatte Vangdalparken, hvorved antallet af boligenheder blev øget med ca. 25 pct. 
  
Den overordnede vision for Helhedsplanen er ”Randers Nordby er et godt sted at bo”. Visionen søges virkeliggjort 
via 6 indsatsområder: beskæftigelse, børn og unge, sundhed, udsatte grupper, image og kommunikation samt 
beboernetværk og demokrati. Indenfor indsatsområderne er der beskrevet i alt 28 aktiviteter. 
 
 
Overordnet betragtet har der været et højt aktivitetsniveau og en succesrate svarende til det forventede. 
Bysekretariatet har desuden sideløbende med arbejdet med de 28 aktiviteter også indgået nye samarbejder, som 
er nærmere beskrevet nedenfor. 
  
Opnåede resultater for perioden maj til ultimo december 2013:  
  

� 36 unge har været i kontakt med Fritidstjansen for at få vejledning om fritidsjob. Heraf er 18 unge blevet 
tilknyttet et lommepengejob i Bysekretariatet og 3 unge er kommet i ordinært fritidsjob. 

� 40 voksne har modtaget individuel Jobvejledning, og 18 er kommet i beskæftigelse. 

� 18 unge har været i praktikforløb i ParkCafeen som en del af deres forløb hos Randers Produktionshøjskole, 
og 9 unge er efterfølgende begyndt i uddannelse. 

� 94 beboere har deltaget i et kursus eller andet Uddannelsestilbud såsom PC-undervisning, danskundervisning, 
arabisk undervisning, engelskundervisning, nålefiltkursus og meget andet. Alle med det formål at opkvalificerer 
deltagerne eller styrke deres aktive medborgerskab. 

� Der er opnået kontakt til 54 unge i boligområderne i aktiviteten Teenagegrupper. Det er særligt de unge 
drenge der er opnået kontakt til. Tilbuddet for drengene er uforpligtende og omfatter samvær med 
aktivitetsmedarbejder i ParkCafeen og fodbold. For pigerne har forløbet været mere forpligtende og for en 
mindre afgrænset gruppe. Der har været brobygning til boligsociale og kommunale tilbud for 27 af de unge, 
som aktiviteten har været i kontakt med. 



� 16 ejendomsfunktionærer er blevet tilknyttet Vidensformidlende aktivitet der har til formål at hjælpe særligt 
udsatte beboere.  

� 69 bidrag (artikler og billeder) til Nordbyposten og hjemmesiden leveret af 14 Borgerjournalister. 

� Den Økonomiske rådgivning har modtaget 31 henvendelser fra beboere, og i alt 27 har fået hjælp til budget 
og/eller udredning af sag.  

� 12 familier har deltaget i et Sundhedsforløb. 

� Udover ovenstående har Bysekretariatet arbejdet aktivt for at bidrage med viden og ressourcer til projekter og 
andre aktiviteter der kan understøtte den boligsociale indsats. i den forbindelse har Bysekretariatet bidraget 
ved udarbejdelsen af projekter som Overskud til livet og Helhedsorienteret indsats for familier.  

  
Bysekretariatets strategiske rolle:  
Bysekretariatet har gennem Helhedsplanen 2013-2017 fortsat sit strategisk koordinerende arbejde med bl.a. 
metodeudvikling af sociale indsatser for udsatte beboere. I dette strategiske arbejde har flere samarbejder på tværs 
set dagens lys. Særligt Partnerskabet for Nordre Fælled har taget fart i 2013 (Randers Produktionshøjskole, 
Naturstyrelsen Kronjylland, Randers kommune, venneforeningen Nordre Fælleds Venner og Bysekretariatet). Denne 
udvikling af Nordre Fælled indgår som et led i Bysekretariatets strategiske arbejde om ikke kun at løfte 
boligområder gennem en socialindsats, men også i høj grad gennem nytænkning af boligområdernes fysiske 
muligheder og udfordringer.  
  
Den nye organisering af den boligsociale indsats i Randers: 
Der er foretaget en udvidelse af organiseringen af den boligsociale Helhedsplan 2013-2017. Styregruppen 
repræsenterer et højere ledelsesmæssigt niveau i den kommunale administration. Hertil er der også foretaget en 
udvidelse af beboerrepræsentanterne i forbindelse med den geografiske udvidelse af området. Styregruppen har 
fået følgeskab af en politisk følgegruppe, som dækker over fire politiske udvalg (kultur- og fritidsudvalget, børn- og 
skoleudvalget, beskæftigelsesudvalget og socialudvalget). 
  
Boligsociale data 
Styregruppen har haft fokus på hvorledes målopfølgningen på Helhedsplanens 5 overordnede mål kunne ske 
hyppigere og tættere. Med nye data vil det blive muligt at følge indsatserne mere detaljeret, tilpasse dem efter 
ændrede behov og lave forebyggende indsatser. Styregruppen arbejder på at udvælge relevante data og inddrage 
dem i Helhdsplanen. 
  
Mind Your Own Business (MYOB): 
Bysekretariatet har indgået et samarbejde med Dansk Flygtninge Hjælp (DFH) som har udviklet konceptet MYOB. 
MYOB handler om, at en mindre gruppe af unge etniske minoritetsdrenge får mulighed for at udvide deres 
kompetencer gennem iværksætteri. Drengene skal starte deres egen mikrovirksomhed. Der tilknyttes en 
mentorvirksomhed og venturepiloter (frivillige) lokalt i Randers. Forløbet begynder i november 2014 og løber ca. 7 
måneder frem. Der er fundet 7 etniske minoritetsdrenge, som drømmer om at blive iværksættere.  
  
 
MYOB er velafprøvet og har eksisteret siden 2010 med støtte fra TRYG-fonden. Randers har fået lov til at deltage 
sammen med to andre kommuner i Jylland (Horsens og Aarhus). For uddybning se www.myob.dk  
Årsrapporten udarbejdes hvert år i forbindelse med revision af årsregnskabet. Det reviderede årsregnskab og 
årsrapport fremlægges efterfølgende for Helhedsplanens styregruppe, og i 2014 skete det ved styregruppemødet 
den 10. juni. Efterfølgende fremlægges årsrapporten for de politiske udvalg.  

ØKONOMI 
Ingen. 

INDSTILLING: 

file:///U:/SBSYS/SbSysNetDrift/temp/o0112/Resources/


Forvaltningen indstiller til byrådet via socialudvalget, børn- og skoleudvalget, beskæftigelsesudvalget, kultur- og 
fritidsudvalget og økonomiudvalget, 
 
 
at årsrapport 2013 for Helhedsplan for Nordbyen tages til efterretning. 
 
 
Socialudvalget inkl. de ikke arbejdsmarkedsparate borgere, 3. september 2014, pkt. 120: 
 
 
Orienteringen taget til efterretning. 
 
 
Afbud: Charlotte Broman Mølbæk 

BESLUTNING 
Indstilles taget til efterretning. 
  
Mogens Nyholm var fraværende. 



Punkt 72: Lejekontrakt med Randers Egnsteater

20.01.02-Ø54-1-14

Bilag

LEJEKONTRAKT egnsteater 2015 - 16



Lejekontrakt med Randers Egnsteater 

RESUME 

Randers Egnsteater udvider bygningen Mariagervej 10 med lokaler til en talentskole mv. for ca. 9 mio. kr., 
der er fondsbetalte. Bygningen er fra starten kommunal, og i det udarbejdede forslag til ny lejekontrakt 
påtager Randers Kommune sig i lighed med prakis ved tidligere udvidelser at refundere en andel af 
byggesummen, hvis teatret som følge af en kommunal beslutning må fraflytte ejendommen. Forpligtelsen 
bortfalder gradvist over 10 år. 

Sagsfremstilling 
Randers Egnsteater har via donationer fra private fonde fået mulighed for en større tilbygning til den kommunale 
ejendom Mariagervej 10. Bygningen skal rumme lokaler til en talentskole og andre faciliteter nødvendige for teatrets 
drift. Samtidig foretages der ombygning af nuværende bygning med henblik på forbedret publikumsadgang og 
bedre intern logistik. Byggeri og ombygning budgetteres til 9 mio. kr. plus moms. 
  
Der er derfor behov for at revidere lejekontrakten mellem Randers Kommune og Randers Egnsteater. i lighed med 
praksis ved de to foregående om- og tilbygninger er der i kontrakten indarbejdet, at Randers Kommune refunderer 
Randers Egnsteater en andel af byggesummen, hvis teatret på grund af en kommunal beslutning må fraflytte 
bygningen. Erstatningen svarer det første år til byggesummen nedskrives derefter årligt med en tiendedel heraf, 
således at forpligtelsen bortfalder efter 10 år. Fra starten overgår bygningen til kommunal ejendom, og bygningen 
indgår i lejemålet på samme vilkår som i øvrigt gælder, bortset fra, at teatret ikke betales ekstra leje. 
  
Forslag til revideret lejekontrakt er vedhæftet. 

ØKONOMI 
Umiddelbart ingen konsekvenser. Hvis Randers Egnsteater som følge af en kommunal beslutning bliver nødt til 
at fraflytte bygningen, skal Randers Kommune udbetale en erstatning på opførelsessummen. Erstatningen 
nedskrives gradvist med en tiendedel om året, og bortfalder helt i 2025.  

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til byrådet via kultur- og fritidsudvalget og økonomiudvalget, 
  

BESLUTNING 
Indstilles godkendt. 
  
Mogens Nyholm var fraværende. 

at lejekontrakten godkendes. 



Punkt 73: Honorarstøtteordningen

20.03.00-Ø40-3-13



Honorarstøtteordningen 

RESUME 

Den kommunale honorarstøttepulje oplever en større og stadig stigende søgning, samtidig med at de 
statslige midler ikke længere følger det kommunale bevillingsniveau. Udvalget orienteres om 
spillestederne og musikarrangørerne i Randers med henblik på en drøftelse af de fremtidige 
støttemuligheder.  

Sagsfremstilling 
Der er i basisbudgettet afsat ca. 592.000 kr. til honorarstøtte til rytmiske spillesteder i Randers efter indregning af de 
reduktioner, som budgetforliget for 2015 indebærer. Honorarstøtteordningen er beskrevet i musikloven, og giver 
mulighed for, at spillesteder kan opnå tilskud til honorering af musikere hos både stat, region og kommune. 
Baggrunden for ordningen er et ønske om at give spillesteder i Danmark bedre muligheder for hyppigt at 
gennemføre koncerter af høj kvalitet samtidig med, at de udøvende kunstnere sikres den overenskomstmæssige 
minimumstarif. For at komme i betragtning til honorarstøtte kræves et jævnt fordelt og ikke ubetydeligt 
aktivitetsniveau samt en musikprofil af høj kvalitet og vilje til musikalsk og kunstnerisk nytænkning.  
Honorarstøtten beregnes på baggrund af enheder á 960 kr. pr tarifmæssigt betalt musiker inklusiv en lydtekniker. 
Statens Kunstfonds projektstøtteudvalg for musik behandler ansøgningerne, og de betinger, at der er minimum 50 
pct. lokal medfinansiering, kommunal eller kulturregional. Den årlige uddeling finder sted medio oktober.  
Den lokale søgning i Randers til honorarstøttemidlerne har været støt stigende over en årrække. I år er der ansøgt 
midler hos Randers Kommune for 937.200 kr. Stigningen skyldes dels, at alle ansøgere hvert år øger 
ansøgningsbeløbet, dels at der gradvist er kommet flere ansøgere til. Oprindeligt søgte Tante Olga og Cafe von 
Hatten. Med Cafe von Hatten havde Randers et spillested for de unge musikere/arrangører og en scene for 
upcoming bands, især lokale. Tante Olgas musikprofil var og er mainstream musik for et mere voksent publikum. 
Siden 2011 er tre nyere arrangører kommet til: Jazzens Venner, Folkemusik i Randers og Turbinen på Værket. Og i 
år er der kommet en helt ny ansøger i feltet, spillestedet Troubadouren, der med sin placering i Nordbyen lægger 
særlig vægt på de sociale aspekter i spillestedet. Jazzens venner og Folkemusik i Randers har arbejdet sig stabilt 
og målrettet fremad og har efterhånden flere arrangementer og et stigende publikum. Turbinen har i løbet af få år 
udviklet sig kraftigt med stor publikumstilfredshed til følge. Spillestedet er den markant største arrangør af disse tre 
og har sikret, at den aktuelle rytmiske musik af national interesse også er repræsenteret i Randers. Det lod sig ikke 
gøre med de to oprindelige koncertarrangører, Café von Hatten og Tante Olga, primært af lokalekapacitetsmæssige 
årsager. Borgere i og uden for Randers gør massivt brug af Turbinen og i kulturpolitikken har kulturudvalget 
formuleret:  
"Med etableringen af Turbinen er Randers på vej op på et nationalt niveau i spillestedslandskabet til glæde for både 
musikmiljøet, udøvere og borgere i og omkring Randers i en bred vifte. Der skal følges op på udviklingsarbejdet, 
som Værket har igangsat. Turbinen skal i fremtiden sikres de nødvendige vilkår for at blive en fast del af klubscenen 
lokalt og nationalt." 
Randers har på den måde opnået en imponerende bred musikprofil, byens størrelse taget i betragtning.  

ØKONOMI 
Ingen. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til kultur- og fritidsudvalget,  
  

BESLUTNING 
Taget til efterretning. 
  
Mogens Nyholm var fraværende. 

at orienteringen tages til efterretning. 





Punkt 74: Kulturregion Østjysk Vækstbånd

85.02.20-P07-414-08

Bilag

Evalueringsstatus 2014 Kulturregion Østjysk Vækstbånd



Kulturregion Østjysk Vækstbånd 

RESUME 

Forvaltningen orienterer om aktiviteterne i Kulturregion Østjysk Vækstbånd med udgangspunkt i aftalen 
2012 - 15, og fremlægger foreløbige tanker om næste aftaleperiode. 

Sagsfremstilling 
Randers Kommune indgår i Kulturregion Østjysk Vækstbånd sammen med Viborg, Silkeborg og Horsens 
kommuner. I aftaleperioden 2012 - 15 er der fokus på levende ungekultur, levende byrum og levende kulturspor. Med 
udgangspunkt i den vedhæftede evaluering 2014 orienterer forvaltningen om aktiviteterne. 
Desuden orienteres om de foreløbige tanker for den næste aftaleperiode. 

ØKONOMI 
Det årlige bidrag fra hver kommune er 400.000 kr., der matches af et tilskud fra staten af samme størrelse. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til kultur- og fritidsudvalget, 
  

BESLUTNING 
Taget til efterretning. 
  
Mogens Nyholm var fraværende. 

at orienteringen tages til efterretning. 



Punkt 75: Ændringer til folkeoplysningspolitikken

18.14.00-P22-1-14

Bilag

FOLKEOPLYSNINGSPOLITIKKEN - forslag til rettelser august 2014



Ændringer til folkeoplysningspolitikken 

RESUME 
Efter en ændring af Folkeoplysningsloven i 2011 vedtog byrådet i Randers Kommune en ny 
folkeoplysningspolitik. Der er nu brug for mindre ændringer i politikken. 

Sagsfremstilling 
Efter en ændring af Folkeoplysningsloven i 2011 vedtog byrådet i Randers Kommune en ny folkeoplysningspolitik. I 
den blev det vedtaget, at politikken efterfølgende skulle revideres, når næste fritids- og idrætspolitik blev vedtaget. 
Der er derfor på den baggrund brug for mindre ændringer i politikken. 
  
Jvf. Folkeoplysningslovens vejledning er følgende tilføjet: 
  
Afsnit om rammerne: "... tilskudsrammerne findes beskrevet i ”Randersordningen”. I denne er også beskrevet 
mulighed for indgåelse af driftsaftaler mellem foreninger og Randers Kommune. Folkeoplysningspolitikken 
kompletteres af den til enhver tid gældende fritids- og idrætspolitik vedtaget af byrådet i Randers Kommune." 
  
Afsnit om brugerinddragelse: "...De selvorganiseredes interesser varetages af folkeoplysningsudvalgets 
byrådspolitiske medlemmer."  

ØKONOMI 
Ingen. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til kultur- og fritidsudvalget via folkeoplysningsudvalget, 
  

 
 
Folkeoplysningsudvalget, 9. september 2014, pkt. 34: 
 
 
Vedtaget.  
  
Leo Møller var fraværende under sagens behandling. 

BESLUTNING 
Vedtaget. 
  
Mogens Nyholm var fraværende. 

at ændringerne i folkeoplysningspolitikken vedtages. 
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